中興大學土壤環境科學系 110 學年度第 1 次系務會議紀錄
時間：110 年 8 月 26 日（星期四）下午 1 時                地點：3C08 會議室
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                     記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、林耀東、賴鴻裕、黃政華、沈佛亭、陳鴻基、劉雨庭、莊雅

惠、林政賢
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋 、趙曼伶(系學會代表)
休假研究：申雍
請    假：彭宗仁、張家銘、吳正宗、陳勝益(研究生代表)

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 13 人，申雍老師今年休假研究，本次會議應

出席人數為 12 人。目前出席 8 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開

會。
2. 本次會議有 6 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、業務報告
三、系務工作報告

1. 本學期新進專任教師林政賢助理教授已於 110 年 8 月 1 日報到。
2. 110 學年度農資學院各項委員會名單已公告，且已列於系網頁。
3. 新聘教師進度報告：院新聘教師委員會通過本系微生物領域擬新聘教師案；

未通過環境化學與污染防治領域擬新聘教師案。
4. 110 學年度碩士班新生共 12 人(含提早入學 1 人)。
5. 經費報告。
6. 圖書及溫室：

(1)圖書回歸總圖費用因重新估價，與前次估價之價格落差過大，擬與圖書

館協調中。
(2)近期有學生反應溫室有蛇出沒，請老師提醒學生進入溫室須注意安全。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組：無。
學生輔導小組：8 月 10 日召開小組會議，會議記錄列入本次會議議案備查。
公共事務小組：無。
大型儀器管理小組：無。
系安全官：無。

 2

國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：迎新宿營補助申請列入本次會議議案。

四、議案討論
(一)、 系學會申請迎新宿營補助案。(系辦公室)。
說明：迎新宿營擬於 11 月 6 日~7 日舉行，擬向系上申請補助遊覽車一部，企劃

書及估價單如附件 1、2。
決議：同意補助遊覽車一台。
執行情形：因疫情校方不同意舉辦 2 天 1 夜的活動，改為在 11 月 6 日由上午 9

點至晚上 9 點於雲平樓前面的草地舉辦。

(二)、 研究生申請選修大學部課程計入畢業學分案。(系辦公室)
說明：

1.依本校學生選課辦法規訂定辦理：研究生因課業需要，除本系所基本應修學

分外，得經授課教師同意後，選修大學部相關課程，該課程如需計入畢業學

分，須經指導教授及系、所、學位學程相關會議通過，但以六學分為限。
2. 本次申請件共計 3 件。

姓名 指導教授 申請科目(學分)
蘇○○ 沈佛亭 智能綠金農場(2)

基因體農業新世代(2)
循環農業之生物精煉技術(2)

涂○○ 沈佛亭 智能綠金農場(2)
基因體農業新世代(2)
循環農業之生物精煉技術(2)

黃○○ 黃政華 基因體農業新世代(2)
循環農業之生物精煉技術(2)

決議：同意通過。
執行情形：申請送註冊組辦理。

(三)、 確認學生輔導小組 110 年 8 月 10 日會議紀錄。(學生輔導小組)
說明：學生輔導小組 110 年 8 月 10 日會議紀錄如附件 3。
決議：確認備查。
執行情形：依決議辦理。

(四)、 審查 110 學年度研究所新生指導教授名單案。(系辦公室)
說明：

1. 依新生「研究志趣調查」統計如附件 4。

 3

2. 自 99 學年度招收新生算起，每位教師每二年收碩士班新生至多 4 人。
決議：同意通過。
執行情形：依決議辦理。

(五)、 擬廢除大學甄選入學招生第二階段指定項目甄試辦法，請討論。(系辦公室)
說明：

1.本系大學甄選入學招生第二階段指定項目甄試辦法如附件，經查本辦法並非

每系均須訂定之辦法。
2.因本系參與本校之招生專業化試辦計畫，大學甄選入學因應 108 課綱，各系

每年均須依教育部指示修訂招生簡章中審查及面試之各項規定，並請各系訂

定各自書審之審查尺規，依照尺規進行評分。
3.而自 111 學年度起，除了書審資料須訂定審查尺規外，面試亦須訂定審查尺

規，無論招生簡章或書審及面試尺規每年均須依學校招生作業流程檢討，如

此本系大學甄選入學招生第二階段指定項目甄試辦法須每年依照尺規修改，

實有多此一舉之嫌，建議廢除本系大學甄選入學招生第二階段指定項目甄試

辦法。
決議：通過廢除本系大學甄選入學招生第二階段指定項目甄試辦法。
執行情形：依決議辦理。

(六)、 公告徵聘新聘教師。(系辦公室)
說明：依院員額小組 6 月 2 日通過核定員額 2 名(會議記錄如附件 5)，但員額小組

有備註：其中 1 名員額，須先完成聘任本小組 109 年 4 月 28 日會議核給 1
名微生物領域員額後，始得聘任。由於目前微生物領域擬新聘教師預計外

審程序，因此擬刊登徵才公告如附件 6(中文版)及附件 7(英文版)。
決議：修正後 email 給各老師，再行公告。
執行情形：於 9 月 2 日刊登徵才公告，收件至 12 月 3 日止。

五、散會：下午 1 時 35 分。